107. — L'IGNORANCE

C'est un état *néгатif* de l'esprit, qui consiste dans l'absence de toute connaissance. Ignorer, c'est ne pas savoir. L'erreur est une *double ignorance*, car celui qui se trompe ne connaît pas la vérité et il ignore son ignorance. Le savant est sans doute ignorant, parce que nul ne « sait le tout de rien »; mais c'est à une ignorance savante qui se connaît (1), tandis que l'erreur est une ignorance qui ne se connaît pas.

L'ignorance est: a) **vincible** ou **invincible**, selon qu'il est ou qu'il n'est pas en notre **pouvoir** de la dissiper; — b) **culpable** ou **excusable**, selon qu'il est ou qu'il n'est pas de notre **devoir** de la faire disparaître.

108. — LA POSSIBILITÉ ET LE DOUTE

Le doute c'est l'état *d'équilibre* de l'esprit entre deux *assertions opposées*. Le doute peut être:

A) **Négatif** ou **positif**. — Il est: I. — **Négatif**, quand l'esprit suspend son jugement, parce qu'il n'a aucune raison pour affirmer ou nier: *vg.* Le nombre des étoiles est-il pair ou impair?

II. — **Positif** ou **réfléchi**, quand les motifs d'affirmer ou de nier paraissent se balancer. Dans le doute, les assertions opposées paraissent également **possibles**. A défaut de lumière suffisante qui permette à l'esprit d'incliner d'un côté plus que de l'autre, c'est un devoir de surseoir à tout jugement: « C'est une partie de bien

(1) PASCAL, *Pensées*, Art. 3, n. 18. La demi-science est, selon Pascal, la pire des choses: « Ceux d'entre deux (les demi-savants), qui sont sortis de l'ignorance naturelle et n'ont pu arriver à l'autre (à l'ignorance savante), ont quelque teinture de cette science suffisante et font des entendus. Ceux-là troublent le monde et jugent mal de tout » (*Ibidem*).

juger que de douter quand il faut. Celui qui juge certain ce qui est certain, et douteux ce qui est douteux, est un bon juge (1) ».

B) **Méthodique ou systématique.** — Le doute *méthodique* c'est le doute des **savants**, dont Descartes s'est servi. Le doute *systématique* c'est le doute des **sceptiques**. Ils ne doivent pas être confondus, car ils diffèrent par leur :

I. — **But** : le doute *méthodique* a pour but d'arriver à la certitude et à l'évidence : « Non que j'imitasse les sceptiques qui ne doutent que pour douter et affectent d'être toujours irrésolus ; car au contraire tout mon dessein ne tendait qu'à m'assurer et à rejeter la terre mouvante ou le sable pour trouver le roc ou l'argile (2) ». C'est un doute **provisoire** : il n'est accepté que comme un **moyen** pour l'esprit de vérifier la valeur de ses connaissances et de les asseoir sur un fondement solide. — Le doute *systématique* est **définitif** : ce n'est plus un moyen, c'est une **fin**.